
Proposta n. 99900329

Del 07-02-2022

Registro Unico n. 391 
del 18/02/2022

Protocollo n. 0032948 del 
18/02/2022

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria

Responsabile del procedimento
Dott. Claudio Scrascia

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 17/02/2022

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
17/02/2022

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 18/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEI VEICOLI E MEZZI
D'OPERA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - DIPARTIMENTO II
SERVIZI DI VIABILITA' ZONE NORD E SUD - GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - LOTTO 1 - CIG 9031064DC3 -
DICHIARAZIONE GARA DESERTA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.

DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it



241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011.”;

Vista la delibera di Consiglio Metropolitano n. 20 del 28/04/2021 di approvazione del rendiconto
di gestione 2020;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella G.U. del 30
dicembre 2021, con il quale è stato disposto, sentita la Conferenza Stato Città e previa intesa
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo
2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti
locali;

Atteso che con il medesimo Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, è stato
autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del Bilancio sino alla data del 31 marzo
2022;

Visto l'art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 5 lett. c), il quale dispone che gli Enti nel corso
dell'esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente in dodicesimi, con esclusione delle
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Vista la Circolare del 4.01.2021 protocollo n. CMRC-2022-0000001 a firma del Ragioniere
Generale, Dott. Marco Iacobucci, con la quale vengono impartite direttive in merito all'Esercizio
Provvisorio 2022;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 sulle Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi;



Premesso:

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409 del 16/12/2021
è stato stabilito di approvare l’esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e
dei mezzi d'opera della Città metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II - Mobilità e
Viabilità - Servizi di Viabilita' zone Nord e Sud per il Triennio 2022 - 2024 per l’importo posto a
base di gara di € 270.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 59.400,00, così per complessivi €
329.400,00, prevedendo altresì di procedere mediante Accordo Quadro con le seguenti modalità
essenziali:

Importo minimo garantito € 60.000,00 (IVA esclusa);
Importo massimo € 270.000,00 (IVA esclusa);
Durata: Triennale (2022-2024);

che la fornitura in parola è stata inserita nella Programmazione biennale di acquisto di forniture e
servizi 2021-2022, di cui all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, allegata al Bilancio di Previsione 2021-
2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28.05.2021 e ss.mm.ii.,
con CUI: S80034390585202100090;

che l'Appalto è stato suddiviso in 3 lotti come di seguito specificati:

Lotto 1 (ambito territoriale della Sezione 1 del Dipartimento II): importo di Euro
90.000,00 (I.V.A. ESCLUSA);
Lotto 2 (ambito territoriale della Sezione 2 del Dipartimento II): importo di Euro
90.000,00 (I.V.A. ESCLUSA);
Lotto 3 (ambito territoriale della Sezione 6 del Dipartimento II): importo di Euro
90.000,00 (I.V.A. ESCLUSA);

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409
del 16/12/2021 è stato stabilito di approvare, per l’affidamento del suddetto servizio, indizione di
apposita procedura aperta ai sensi all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in
base al Capitolato Speciale d'appalto ed al suddetto importo di € 270.000,00 (oltre IVA 22%),
suddiviso in 3 lotti come sopra specificati;

che con la richiamata determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409
del 16/12/2021 è stato stabilito, altresì, che l’affidamento sarebbe dovuto avvenire secondo il
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), con
valutazione della congruità delle offerte secondo le modalità di cui all’art. 97, comma 2, tra le
ditte in possesso dei requisiti di idoneità professionale, della capacità economica finanziaria e
delle capacità tecniche e professionali di cui, rispettivamente, ai punti 8.2, 8.3 e 8.4 del
disciplinare di gara;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409
del 16/12/2021 è stato stabilito di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto e, in ragione del
periodo di espletamento del servizio ed in ossequio ai principi di armonizzazione ex art.
118/2011 e ss.mm.ii., di impegnare la somma complessiva di € 329.400,00 (IVA 22% inclusa)
imputandola come segue:

quanto ad € 109.800,00 sul capitolo MANVEI 103130 art 6 Tit. 1 Esercizio 2022
quanto ad € 109.800,00 sul capitolo MANVEI 103130 art 6 Tit. 1 Esercizio 2023



quanto ad € 109.800,00 sul capitolo MANVEI 103130 art 6 Tit. 1 Esercizio 2024

che il RUP degli interventi in parola è il Dirigente del Servizio n. 1 - Dipartimento II, Dott. Stefano
ORLANDI;

che la gara di cui trattasi è stata registrata presso il SIMOG e le sono stati attribuiti i seguenti
CIG:

Lotto 1 (Sezione 1^): 9031064DC3;
Lotto 2 (Sezione 2^): 9031066F69;
Lotto 3 (Sezione 6^): 9031068114;

Considerato che:

nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 20/01/2022”), non risultava pervenuta sulla piattaforma
telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità
stabilite nel Disciplinare di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, alcuna
offerta telematica per il Lotto n. 1;

nella data del 26/01/2022, come da verbale agli atti, alle ore 11.05 si riuniva il seggio di gara a
conclusione della fase di preselezione presieduto dalla dott.ssa Sabrina MONTEBELLO,
Dirigente del Servizio 1 "S.U.A - Stazione Unica Appaltante - procedure ad evidenza pubblica
per affidamento lavori, servizi, forniture", che dava conclusivamente atto, in esito alla fase di
preselezione, che, con riferimento al Lotto 1 – Sezione 1^ non risultavano offerte pervenute e
che pertanto la relativa gara è andata deserta;

Ritenuto, per quanto sopra, di dare atto che, stante la mancanza di offerte relativamente al lotto
n. 1 la gara di cui trattasi era da considerarsi deserta a tutti gli effetti di legge;

Ritenuto opportuno rimettere in disponibilità le seguenti somme impegnate con determinazione
dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409 del 16/12/2021:

impegno n. 296/0, dell'importo complessivo di euro 109.800,00, imputato al cap. 103130
art. 6 annualità 2022, per una quota pari a euro 36.600,00;
impegno n. 93/0, dell'importo complessivo di euro 109.800,00, imputato al cap. 103130
art. 6 annualità 2023, per una quota pari a euro 36.600,00;

Ritenuto altresì opportuno rimettere in disponibilità anche il preso nota effettuato nell'annualità
2024, in base ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011, per una quota pari a euro 36.600,00;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

di prendere atto che, come da verbale del seggio di gara in data 26/01/2022, seduta delle ore
11.05, relativamente alla gara per il servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e dei
mezzi d'opera della Città metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II - Mobilità e Viabilità -
Servizi di Viabilita' zone Nord e Sud per il Triennio 2022 - 2024 - Lotto 1 non sono pervenute
offerte;

di dichiarare conseguentemente deserta a tutti gli effetti di legge la procedura di gara di cui al
precedente punto 1, relativamente al Lotto 1;

di rimettere in disponibilità le seguenti somme impegnate con determinazione dirigenziale del
Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409 del 16/12/2021:

impegno n. 296/0, dell'importo complessivo di euro 109.800,00, imputato al cap. 103130
art. 6 annualità 2022, per una quota pari a euro 36.600,00;
impegno n. 93/0, dell'importo complessivo di euro 109.800,00, imputato al cap. 103130
art. 6 annualità 2023, per una quota pari a euro 36.600,00;

di rimettere in disponibilità anche il preso nota effettuato nell'annualità 2024, in base ai principi
contabili del D.Lgs. 118/2011, per una quota pari a euro 36.600,00;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate




